

Obciążenie elektrowni:	Rok 1925	1935
Średnie	35 200	60 750
Maksimum chwilowe	47 000	87 000
" godzinne	42 600	73 500
Spółczynnik obciążenia	0,75	0,70

3) Linja Warszawa-Dęblin-Dąbrowa.

Przewóz roczny w tonno-kilometr. ciągnionych brutto

Rok 1925 — 7 125 400 000
" 1935 — 11 047 200 000

Zużycie na tonno kilometr ciągniony, mierzone na podstacjach po stronie wysokiego napięcia

Pociągi pociągowe	48,5 W/g.	} 27,5 W/g.
" osobowe	40,6 "	
" towarowe	25,0 "	

Zużycie roczne, mierzone na elektrowni

Rok 1925 — 216 000 000 kWg
" 1935 — 330 000 000 "

Obciążenie elektrowni	Rok 1925	1935
Średnie	27 610 kW	44 160 kW
Maksymalne	49 420 "	56 450 "
Spółczynnik obciążenia	0,56	0,78

Błędy w polskim języku elektrotechnicznym.

Prof. St. Odr. Wysocki.

Powiedzmy sobie prawdę, że wśród inteligencji polskiej my, technicy, najgorzej władamy językiem rodzimym. Wzorujemy się na składni niemieckiej, ciężkiej, zagmatwanej. Wysławiamy się długimi okresami, odsuwając istotę rzeczy gdzieś na koniec zdania.

W każde niemal zdanie wciskamy jakiś wyraz obcy, jakiś barbaryzm. Im kwieciściej chcemy się wyrażać, tem zawilszem staje się zdanie, tem więcej obczyzny w szyku i w samych wyrazach. A przecież język nasz jest nadzwyczaj bogaty, bez porównania bogatszy od niemieckiego, a styl polski — taki jasny, przejrzysty!

Wiedzę fachową czerpaliśmy przeważnie z Niemiec, to też nasz język elektrotechniczny aż roi się od germanizmów. Z mało pracujemy nad językiem, bierzemy wszystko żywcem z niemieczyzny i nie przepuszczamy przez sito krytyzmu. Oto garstka wyłowionych błędów językowych.

1. „Hundert zehn Volt“ — sto dziesięć wolt. Czy inaczej mówimy? Zapominamy, że rzeczowniki, choćby obce, podlegają deklinacji. Przecież nie powiemy: „sto dziesięć gulden“, lecz „sto dziesięć guldenów“. A więc mówmy poprawnie: „sto dziesięć woltów, dziesięć amperów, tysiąc omów“. I nie piszmy tych wyrazów wielką literą, jak to czynią Niemcy. Litera wielka może być użyta tylko jako międzynarodowy symbol jednostki. A więc: 110 V, czyli 110 woltów; 10 A, czyli 10 amperów; 1100 W, czyli 1100 watów; 10 H, czyli 10 henrów.

2. „Kilowattstunde“ — kilowatgodzina. Takiego zespolenia język polski nie znosi. Oba wyrazy składowe trzeba koniecznie związać przez samogłoskę o. Wagonokilometry, koniogodziny, amperogodziny, kilowatogodziny.

3. „Hohe Stromstärke“, „hohe Frequenz“, „hohe Tourenzahl“, „hohe Belastung“, „höchste Zeit“ — tłumaczmy niewolniczo: prąd wysoki, częstotliwość wysoka, obroty wysokie, obciążenie wysokie, najwyższy czas.

Język niemiecki, jako uboższy w tym wypadku od polskiego, określa mianem „hoch“ kilka pojęć pokrewnych. Natomiast w polszczyźnie mamy dla rozmaitych pojęć, a nawet odieni pojęć, różne przymiotniki: wysoki, wielki, duży, znaczny, ogromny, olbrzymi i t. d. Człowiek może być wysoki lub niski, a może być wielki lub mały, ale nie każdy człowiek wysoki bywa wielkim i odwrotnie.

Komin może być wysoki, słup — także, ale prąd może być tylko *wielki*, częstotliwość *wielka*, szybkość *wielka*, obciążenie *wielkie* lub silne, *wielki* czas lub *największy* czas.

Nawet w tytułach artykułów „Przeglądu Elektrotechnicznego“ znaleźliśmy ten błąd w postaci „wysokiego przegrzania pary“ zamiast *wielkiego* przegrzania, znacznego przegrzania czy silnego przegrzania a w ostateczności „przegrzania do wysokiej temperatury“.

W pewnych tylko wypadkach, np. dla napięcia lub temperatury, takie określenia są dopuszczalne. Napięcie bowiem przedstawiamy sobie przez analogję, jako pewną różnicę poziomów, jako wysokość umyślnego wodospadu. To samo dotyczy się temperatury, którą uzmysławia nam słup rtęci w termometrze. Słup bywa wysoki i niski, podnosi się i opada, a więc i temperatura może być wysoka i niska.

4. „Volle Stromstärke“, „volle Tourenzahl“, „volle Belastung“ — tłumaczmy bezkrytycznie: pełny prąd, pełne obroty, pełne obciążenie. W języku niemieckim przymiotnik „voll“ jest pojęciem obszerniejszem od naszego przymiotnika „pełny“. U nas prąd, obroty i obciążenie nie mogą być ani pełne, ani puste, ale mogą dochodzić do normy, mogą być *całkowite*. Błąd to zresztą dość pospolity i w języku ogólnym: mówi się często „mam pełne prawo do...“ zamiast: „*zupełne* prawo do...“

5. „Isolierrohr“, „Glühlampe“, „Lampenfassung“ — rura izolacyjna, lampa żarowa, oprawa lampowa. Język niemiecki ma tylko jeden stopień zdrobnienia, język zaś polski bardzo często zdrobnienia stopniuje. Po niemiecku może być „Rohr“ lub „Röhrchen“, natomiast w języku polskim mamy do wyboru trzy gradacje: rura, rurka lub rureczka. Mówimy: „rura kanalizacyjna“, „rura wodociągowa“ wreszcie „rura z barszczu“. Dla cienkich i lekkich rurek elektrycznych stosowniejszy jest pierwszy stopień zdrobnienia: rurka bergmanowska, rurka peszłowska. Wreszcie dla wyrobów bardzo małych możemy zastosować drugi stopień: rureczka szklana, rureczka gumowa. „Rura“ izolacyjna, jak ją ochrzcił katalog jednej z fabryk polskich, jest formą przesadzoną. To samo dotyczy się lamp i opraw. Wielkie lampy półwatowe mogą być lampami, ale normalne żarówki są tylko lampkami, a małe w latarkach kieszonkowych — lampeczkami. Oprawy lamp łukowych lub wielkich półwatowych będziemy nazywali oprawami, do normalnych zaś żarówek — oprawkami.

6. Silnik Diesel'a (jedni czytają „dizla“, drudzy „dizela“) ma oznaczać bynajmniej nie motor, należący do pana Diesel'a, lecz silnik, zbudowany wg jego pomysłu. To samo dotyczy się aparatu Hughes'a (niektórzy czytają to „ad litteram“!), aparatu Morse'a (przez innych czytanego znów z niemiecka „Morse'go“!), różków Siemensa, rurek Bergmana, przewodników Hackethala, rolek Peschel'a i t. d.

Z temi niewłaściwościami trzeba już raz zrobić porządek, spolszczyć je i utworzyć przymiotniki. Mówmy i piszmy: silnik *dyzlowski*, aparat *juzowski* (w skróceniu: *juz*), aparat *morzowski* (w skróceniu: *morz*), różki

